T² T² *Monacesis* 19474 (Tegerns. 1474⁶³) membranaceus s. XII—XIII, forma octava minore, (18 × 13.3 cm.) (foliis 39) paginis 78 constat, quarum posterioribus (p. 59—78) hi continentur accessus: (Pag. 59) Catonis, Aviani, Prosperi, (p. 66) Ovidii Amorum, (p. 67) Tullii, Homeri Latini, (p. 69) Aratoris, (p. 70) Ovidii Artis Amatoriae, Remediorum, (p. 72) Theoduli, Sedulii, (p. 75) Ovidii Epistularum, (p. 76) Prudentii, Maximiani, Physiologi⁶⁴.

Vides igitur neque eundem in omnibus codicibus exstare Ovidianorum accessuum numerum, neque eodem in unaquaque sylloge digestos esse modo, cum nonnulli tantum, Artis Amatoriae et Remediorum dico accessus, in omnibus codicibus, Artis autem, Remediorum, Ponticorum, Tristium accessus in codicibus T¹ et P eodem se exciperint ordine. In quo constituendo, ne omni carerem fundamento, codicis T¹ (ut qui omnes contineret accessus, Ibide nimirum et Metamorphoseon libris exceptis, cf. p. 32 sq.) secutus sum rationem, hoc discrimine interposito, ut Epistularum accessum, qui in T¹ duobus locis occurrit (v. supra), ceteris praeposuerim.

Homeri et Theoduli accessum (in fol. 76^b—77^a) exstat, minio quidem non distinctus. Praeterea in fol. 1^a alia manus (saeculi, ut videtur, tertii decimi) adscripsit haec, quae codicis indicant originem: (a) *H. T. Codex iste pertinet monasterio beatae Mariae Magdalena in Franchenthal inter Spiram et Wormatiam situato, canonicorum regularium et paulo inferius: (b) Explanationes Sedulii Scotti in quatuor evangelistas habentur in praesenti libello. Tum alia manus multo recentior addidit: (c) Gross — Frankenthal et alia iterum: (d) Hic liber ad manus Francf. In folio autem 112^b ab eadem manu, quae supra a et b exaravit, iterum verba a me signo a notata perscripta sunt et praeterea libri index est adjunctus: *Continet vitam sancti Nicolai episcopi, item Theodulum, item textum Sedulii, sed non est finis, item commentum super Sallustii textum, item Gestu beati Cosimae et beatae Mariae Aegyptiacae. E quo indice, cum iis, quea nunc libro continetur in comparationem vocato, conici potest codicem aliquando e compage solutum, alia amississe et ex aliis postea esse confutatum.**

⁶³ Cf. E. Chatelain, Paléogr. des Classiques Latins, Paris 1884—1892 I p. 7, 20, pl. XXVII.

⁶⁴ V. adn. 56, p. 248—249.

⁶⁵ Ovidii enim vitam continet; cf. p. 16.

Restat, ut moneam Amorum Accessus recensionem, quae in codicis T¹ existet folio 7^a, haud mediocriter differe ab ea, quam eiusdem libri ff. 13^a—13^b et codex T² exhibeat — simili modo, atque Epistularum Accessus, qui in T¹ (fol. 13^b—14^a) et in codicis P fragmento asservetur, totus alius sit atque illi, qui in codicis T¹ foliis 1^a—1^b et in T² inveniantur. E codicis autem T¹ duobus accessibus, qui hoc loco (fol. 1^a—1^b) sunt exarati, posterior tantum cum codicis T² accessu accuratius cohaeret. Meliorem itaque, mea quidem sententia, in textum recepi recensionem, alteram vero, ut commentarii atque supplementi quodammodo vice fungeretur, annotationibus adieci. Quae omnia ut facilius perspicci possint, tabulam affero, singulos accessus, eorumque codices exprimentem:

I ^a , I ^b	"	: T ¹ (fol. 1 ^a —1 ^b T ²)
II	"	Artis Am. : T ¹ P T ²
III	"	Remed. : T ¹ P T ²
IV	"	Ponticorum : T ¹ P
V	"	Tristium : T ¹ P
VI	"	Amorum : T ¹ (fol. 7 ^a)
(VII ^a	"	: T ¹ (fol. 13 ^a —13 ^b T ²)
VII	"	Fastorum : T ¹

Manifestis denique librarii mendis correctis, orthographiam restituī, illam autem mediæ aevi consuetudinem, ut pro *ti*, *ci*; pro *ae*, *e* scriberent et alia similia in textu denotare supersedi, cum ne ipsi quidem codices in hac scribendi ratione servanda essent constantes, et quisquilius omissis maioris tantum momenti codicum lectiones alia singulari protuli.

Aliorum auctorum accessus, si qui in his codicibus occurrun̄t, in omnibus eandem omnino exhibent recensionem, quod ad eorum compositionem praecipue et principales quaestiones pertinet; accedit, quod e duobus codicis T¹ Prudentii accessibus (v. supra p. 13) primus (1, in fol. 1^b) in codice T², alter autem (1^a, in fol. 2^a) in codice P recurrat.

Lucius ad rhetoricam se contulit, iste vero in poetria studuit⁴⁾. Et sciendum est ante tempus Ovidii non esse factas epistolulas Romae, sed Ovidius suo tempore ad imitationem cuiusdam Graeci⁵⁾ fecit pri-

Item. [Accessus Ovidii epistolarum T⁴⁾

Sciendum est Ovidium Romae primum scripsisse epistolulas non imitando quemquam Romanorum, quorum quippe poeta nullus adhuc scripserat epistolulas, sed quandam Graecum, cuius viderat epistolulas. Epistola autem dicitur 'supra missa' quia supra verba mittat. Materia Ovidii est in hoc opere tam 5

3 suo tempore] suo a tempore P

⁴⁾ De aliis Ovidii vitis conferas veniam Sedlmayer, Beitr. p. 141—144. Nogara, l. 1.

⁵⁾ Haec quaestio, quae est de fonte et origine Ovidianarum epistolularum, ipsius Ovidii praecepit verbis (*Ignotum hoc alii ille novavit opus* Art. III 346) incognita, et saepius a medi aevi tractata erat scholiastis et nondum est profigata. In codice quodam Victorino (Heroidei ed. Loers, Coloniae 1829 p. XXXV; H. Jurenka, Beiträge zur Kritik der Ovidischen Heroiden, Wien 1881 p. 6) haec leguntur: *Ovidius epistolulas istas ab eodo poeta Graece conscriptas in Latinum novavit: unde in libro de arte loquendo (= amandi) de se dicit: vel tibi composita sq. (Art. III. 345 sq.)*, quo scholasticus F. X. Werfer (*Acta philolog. Monacens.* vol. I fasc. 4. p. 495 sq. (1814) [Jurenka l. l. p. 5, adn. 12]) *Ovidium Heroideas ad unam omnes a poeta nesciquo graeco (Alexandrinou fortasse) compositas, in Latinum convertisse putavit. In codice Trevirensi (Loers l. l. p. XXXV) haec existant: ...in quo opere imitatus est ysidorum et astream poetriam ad memoriam epistolulas reducendo, quae tam oblivione <ad> erant fore date unde in Ovidio de arte amatiora continetur ignot. h. i. n. op.* In quibus

omnibus de Hesiodo agi primus suscipitus est Rieseus (Burs. Jahress. 1883 p. 77), cuius conjectura ad certum est reducta iis, quae in codice Laurentiano XXXVI. 18, s. XV (fol. 2^o) inventur: *Composuit novem magna columina et primo quidem librum Heroidum epistolalarum, quas ab Esido, Graec poeta conscripsit ipse in Latinum reducens, amplius expolivit* (cf. Sedlmayer, Beitr. p. 146). Nunc, quo omne tollatur dubium aliud (codicis Regensis 1559 s. XIV et XV, fol. 2^o) affere licet testimonium quod quandam meliorem scholii Trevirensis exhibit rectionem: *...et primo fecit librum Heroidum scilicet de epistolis, imitatus Herodijnum Astrenum (= Hesiodum Astraeum), qui oblivioni datis fabulis ad memoriam nititur reducere. Alium Epistolarum fontem scholastica proponit codicis Palatini Vaticani 1707 s. XV (f. 163^b): Heroidas autem tres (?) Heroinas appellatas dedisse certo auctore Suida narratur. De Theocrito (quod nomen fortasse in corrupta voce tres latet) hic agi locus testatur Suidae, qui s. v. Θεόκριτος (ed. Bernh. 1852 I, 2 p. 1141) haec habet: Τίτες δὲ ἀναπέρωται εἰς αὐτὸν καὶ ταῦτα Προτίθασι, Έλχηδας, Υμένας, Ήρωίνας, Έπιφέδα μέλη sq. Cum quibus omnibus mirum in modum*

ACCESSUS.

Ovidii Epistolarum.

*In principio huius libri VI sunt inquirenda: Vita poetae¹⁾, titulus operis, intentio scriptentis, materia, utilitas, cui parti philosophiae supponitur. Vita istius poetae talis est: Sulmonensis esse dicitur, quod ipse testatur: *Sulmo mihi patria est*²⁾. Ex Paenigo oppido autem natus patre Publio³⁾, matre vero Pelagia. Cuius frater*

Accessus Ovidii epistolarum.

Intentio hujus operis est reprehendere masculos et feminas stulto et illico amore detentos. Materia huius sunt heroes et matronae. Ethicae et supponitur, quae morum instructoria est et extirpatrum malorum. In hac prima epistola 5 commendatur Penelope legitimum servans amorem, et e contra non idem agentes reprehenduntur. Ulizes unus Graecorum fuit, qui ad exstirpandam Troiam venerant, ubi quia in multis deos offendebat, cum in patriam reversurus esset, VII annis erravit. Penelope vero ipsius coniux, cum a plerisque procis sollicitaretur, omnes aspernata <est> desiderio solius mariti. Quae cum ignoraret, ubi esset, 10 mittit ei hanc epistolam, quae si inventri possit, ad eum deferatur.

4—5 poetae istius Sulmonensis fuit, quod T¹

¹⁾ Ex hac vita, quam in sequentibus accessibus deesse videbis, non sine aliqua probabilitate conicitur hunc accessum et nescioquo Ovidiano esse sumptum codice, in quo Epistulae solae existent (perinde ac sunt Palat. Vatic. 1665 s. XIV, 1666 s. XIII alii), aut carminum Ovidianorum incipient syllogeno p. 142.